. COPIACONFORME (3]
ALLORIGINALE G

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

(Legge Regionale n. 15 del 04/08/2015) g
22 DIREZIONE - SERVIZIO ENTRATE
UFFICIO GESTIONE UTENZE

o Gonts g/u%k & ’E%ﬁlol;;
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Impegno e pagamenio della di somma di € 5.367,26 ( di cui
€ 4.399,40 imponibile, ed € 967,56 TVA ) occorrente alla liguidazione di fatture
per utenze relative alla fornitura di energia eletirica di uffici provinciali e scuole di
competenza provinciale.

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI
I

N 078 @ 22- L£0- 205

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che quesia Cittd Metropolitana di Messina ai sensi di legge deve provvedere al
pagamento delle utenze relative alle forniture di energia eletirica, gas metano ed idriche per gli
uffici provinciali;

CHE per 1‘anno 2015 occomre provvedere al pagamento delle fatture pervenute, in scadenza,

* per la fornitura di energia eletirica;

CHE occorre provvedere al loro pagamenio, per evitare distacchi € morosita, con conseguente
aggravio di spese per questo Ente;
VISTI
a. il decreto legislativo n. 118/2011, aituativo della legge delega in materia di
federalismo fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armoniz zzazione dei

““sistemi contabili e degli sthemi di-bilancio delle Regioni, degli entilocali é dei loro
organismi”, che prevede un acomplessiva riforma del sisterna di contabilitd delle
Regioni ¢ degli enti locali finalizzata ad upa loro armonizzazione ira le diverse
pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b. il principio contabile applicato concernente la contabilita finanziaria “allegato 4/2 ai
D.Lgs 118/20117,

e. L'art. 183 del D. Lgs 267/2000 “Impegno di Spesa’;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutie

le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle
scritiure contabili quando 1'obbligazione & perfezionata (impegno), con imputaziene
all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

. RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del

bilancio; -
TENUTO CONTO che le apposrce dotazioni sono previste al Cap. 1450 denominato “Utenze e
canoni per fornitura di energia eletirica’, del bilancio di previsione, sufficientemente capiente;




-

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano 'O.R.E.L.;

VISTO il D.Lgs. . 267/2000; ’ T
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli art. 4 e 17 atiribuisce ai Dirigenti la Gestione
finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Provaciale;

VISTO il vigente Regolamenio degli Uffici e dei Serviz;

VISTO il vigente Regolamento di contabilita;

VISTO il regolamentio sui conirolli interni;

PROPONE
Per quanto in prei::iessa,
1. IMPEGNARE la somma occomente per il pagamento di utenze relative alla fomitura di
) epergia eletitica per uffici provinciali e scuole di competenza provinciale;
2.  Diimpegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. . 267/2000, Ia somma di seguiio indicata;
Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3
Titolo 1 Funzione 1 Servizio 2 Intervento 3
Cap./Axt. | 1450 ‘ Descﬂz'goi;e Utenze e canoni per fornitura di energia eletirica
SIOPE 1316 CiG CupP
Crediiore Enel Energia S.p:A.
Causale _Pagamento fatture
Modalita ﬁnan Accreditamento su conio corrente Bancario
Imp./Prenot Importo €5.367,26

| 3.  Diimputare la spesadi € 5.367,26, in relazione alla esigibilita della obbligazione, come

segue:
Esercizio | PdC finanziario | Cap. Azt | Numero— | Comp-Economica——
2015 1450 2015
4,

Di accertare, ai sensi dell’art. 183, comma 8§ del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programina dei pagamenti & compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 1 vincoli di
finanza pubblica;

Data scadenza pagamento importo

Novembre 2015 €5.367,26




o T N

- 5. PAGARE ]a suddetta somma di € 5.367,26° con ’emissione del relativo mandato di
pagamento a favore dell’ ENEL Energia S.p.A. Viale Regina Margherita n.125 - 00198
ROMA - C.F. e PIVA 06655971007 da effettnare con bonifico bancario presso BANCA -
j POPOLARE di MILANO - Sede di Milano - Via Mazzini, 9/11 - 20123 MILANO -
- IBAN: IT 78 Z 05584 01700 000000071746, a cura del Tesoriere Provinciale.

6. INTROITARE contemporaneamente la somma di € 967,56 a carico dell”’ ENEL Energia
S.p.A. alla risorsa 6050166/E Bilancio 2015, alla Voce “Ritenute 1.V.A., art. 1, comma 629,
Eegge 190/14”.

7. EMETTERE mandato di pagamento di € 967,56 a favore dell’Erario, quale ritenute
LV.A. ari. 1, comma 629, Legge 190/14, operata a carico dell’ENEL Energa S.p.A. con
prehevo dal Cap. 8660 del Bilancio 2015.

: Si attesta che il presenie pagamento ¢ relative a somme destinate ai servizi locali
- indispensabili ai sensi del Decreto del Minisiro dell’Interno del 28/05/93 art. 2.

“Il presente atto diventera esecutiveo a norma di legge acquisito il viste di regolarita
eontabile attestante la copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale, che
sara allegato al presente per divenire parte integrante”.

8.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolaritd amministrativa-contabile di cui
, all’art. 147-bis, comma 1, del D: Lgs n. 267/2000, la regolarit tecnica del presenie
f provved;mento in ordine alla regolarita, legittimita e corretiezza dell’azione amministrativa,
il eul parere favorevole & reso unitamente a]la sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabﬂe del servizio;
b 9.  Di dare atto, ai sensi € per ghi effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui conirolli interni, il presente
ks provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi direti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
10. Di dare atto che il presente provvedimento ¢ rilevanie ai ﬁni dell’amministrazione
trasparente di cui al D. Lgs N. 33/2013;
11. Di rendere noto ai sensi deli’ari. 3 della Legge n. 241/1990 cosi come recepito dall’ OREL
che il responsabile del procedimento & il Dott. Pasquale Costa.
12. Di trasmetitere il presente provvedimento alla 27 Direzione - Servizi Finanziari per il
controllo contabile e I’attestazione delia coperiura finanziaria delia spesa.

121 O1T. 0% . '

Messina: e
1i Respo ell*Ufficio
(Doti.ssa i
IL DIRIGENTE
VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa & conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente
vigenti;

_RITENUTO di provvedere in merito e di assumere 11 conseguente impegno a carico del bilancio;
- TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 1450 denominato “Utenze e
canoni per fornitura di energia elettrica”, del bilancio di previsione, sufficientemente capiente; 7

DETERMINA




1. IMPEGNARE la somma occomrenie per il pagamento di utenze relative alla fornitura di
energia elettrica per uffici provineiali e scuole di competenza provinciale; -
2. Dii impegnare, ai sensi dellart. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, la somma di seguito mdlcata,

Missione 1 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3

Titole 1 Funzione 1 Servizio 2 Intervento 3
Cap./Art. 11‘150 Descrizione Utenze e canoni per fornitura di energia eletirica
SIOPE 1316 CiG CUP
Creditore Enel Energia S.p.A. .
Causale | Pagamenio fatture
Modalitd finan Accreditamento su conto-corrente Bancario
Imp./Prenot | . Importo €5.367,26 B

3. Di imputare la spesa di € 5.367,26, in relazione alla esigibiliia della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC finanziario ] éap. / Axt. Numero Comp. Economica
2015 1450 ' 2015

4. di accertare, ai sensi dell’art. 183, comma 8 de] D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma
dei pagamenti &€ compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

Data scadenza pagamento importo

Novembre 2015 .€5.367,26

5. PAGARE la suddetta somma di-€ 5.367,26 con Vemissione del relativo mandato di

pagamento a favore deil ENEL Energia S.p-A- Viale Regioa Marghierita w:125=00198——
ROMA -~ C.F. e P.IVA 06655971007 da effettuare con bonifico bancario presso BANCA
POPOLARE di MILANO - Sede di Milano - Via Mazzini, 9/11 - 20123 MILANO -
IBAN: IT 78 Z 05584 01700 000000071746, a cura del Tesoriere Provinciale.

6. INTROITARE contemporaneamente la somma di € 967,56 a carico dell’ ENEL Energia
S.p.A. alla risorsa 6050166/FE Bilancio 2015, alla Voce “Ritenute 1.V.A., art. 1, comma 629,
Legge 190/14”,

7. EMETTERE mandato di pagamento di € 967,56 a favore dell’Erario, quale ritenute
LV.A. art. 1, comma 629, Legge 190/14, operata a carico del’ENEL Energia S.p.A. con
prelievo dal Cap. 8660 del Bilancio 2015.

Si attesta che il presente pagamento & relativo a somme destinate ai servizi locali
indispensabili ai sensi del Deereto del Minisiro dell’Interne del 28/05/93 art. 2.




I presemte aito diventerd esecutivo a norma di legge acquisite il ﬂsto di regolarita

coniabilc attestanie 1a copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale, che

T Tsara ahmmmmﬁmWaute r

8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolaritd amministrativa-contabile di cui
all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolaritd tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolaritd, legittimit e correttezza dell’azione amminisirativa,
il cui parere favorevole & reso unitamente alla sottoscrizione del presenie provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

9. Di dare atto .ai sensi e per ghi effetti di quanto disposto dall’art. 147-b18, comma 1, -del
D.Lgs. 1. 267/2000 e dal telativo regolameitc ‘comunale “sui-éontrolli 'interni, il presente
provvedimento, olire all’unpegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio deli’ente;

10. Di dare atto che il presente provvedimenio:$, ,rlevante, ai, fini. dell’ammmlsuaz;xone'
trasparente di cui al D. Lgs. N. 33/2013; ', EENSTVITUtE ,f it 4]

11. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/ 1990 gosi come receplto dall’OREL

~———*——_ehe-ﬂ-respeﬂsabﬂeée1-preeedsﬁeate—e—ﬂ®efb?asquale Costar

12. Di trasmettere il presente provvedimento alla 2% Direzione - Servizi Finanziari per il
controllo comabﬂe e l’attestazlone della copertura finanziazia della spesa_ :

Messina, li ? ﬁ*T '29}5

ILD
Dott.ssa

| Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art. 5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato -con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolaritd tecnico

amminisirativa favorevole.

L_ 22 (7T, 2015

sALE

(aIt 12 della LR.n.30 def%/u/iﬁ(m e ss.mm.ii., art.55, 5° comma, della L. 142/90)

Si esprime parere favoagvats in ordine alla regolarita contabile ai sensi del Regolamento

del sistema dei controlli interni;

Data 2.5.077.. 20182 DIR. SERVIZI FINANZIARI

U};I;ISI? ;IMPE 1l Dirigente ! lerv{mo Finanziario
Ionanio  Doit.ssa azia Nulli

7 ' 7 —



5 “PJTES_'I’AZIONE DEL : A ;
81 attesta, ai sensi dell’art. 153 comma 5,del D.Lgs. n. 26'?/2000 la‘00pertura finanziaria della |
spesa ir disponibilita effetiive esistenti negli srtanziamenti di spesa /o in relazione degli epirata

vincolata, mediante I’assunzione dei seguenti impegni contabﬂi, regolarmenie regisirati ai sensi

commal, del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000:

Impegno Data Importo Interver./Capitolo Esercizio
734 7—3/40/?.0 s 5,347 ¢ 1450 2015
26 0TT.. Zﬁl‘i .
Data.. 2¢ DIR. SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO IMPEGNI 1l Responsabi

Con 1’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento ¢ esecutivo,

ai sensi comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000:

Attestante la compatibilith del pagamento della suddeita spesa con gli stanziamenti di bilancio e
i finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett.a) punto 2 del D.L. 78/2009)

con le regole

11 Respo el Servizio 10 £ I DIRIG ERV.LFINANZIARIO
Dott. Pa osta Dott.ssaiMad Nulli  Dott.ssa /(ML ia Nulli
i
N V
5 wfur dare ¥

X s g ————— e ———




CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

ENEL ENERGIA S.P.A. - MERCATO LIBERO DELL‘ ENERGIA - CQOD. FISCALE E P.l. 06655971007 - COD. 10

Numero Fattura e

periodo fatturato SCUQLA/ISTITUTO Codice Cliente |LOCALITA' PERIODO (mponibile IVA Totale Fattura % IVA
4601040756 llluminazione Pubblica di -
1 | gol 1471015015 UARDERIA 621 597 647 MESSINA set-15 |€ 416,27 | € 91,56 | € 507,85 | 22%
&
2 qm_mw%wwﬁm SALASPORT di S. Stefano Camastr{ 951 750 166 | S. STEFANO CAMASTRA | set-15 |€ 341,03 | € 75,03 | € 416,06 | 22%
4601051733 - . - ] ] ;
3| e t4fiomons | CidaMonte Soro- Cesars | 872284 008 CESARG set-16 | €. 2671 |€ 6,66 | € 31,37 | 22%
R ~
4 awwﬁmmmmwm Palacultura - Barcellona P.G. | 621 845 185 BARCELLONA P.G. set-15 |€ 1.06337|€  23384| €  1.207.31 | 22%
4601056711 Laboratorio Ambiente - Via
5| e e o 621 547 160 MESSINA set-15 | € 90,63 | € 19,94 | € 110,67 | 22%
2601056715 Y ‘ — 1. : -
6| ot C.RA. - Viale Boccetta 621 547 186 MESSINA set-16 | € 21384 | € 4704 | € 260,88 | 22%
4601056716 VI - - : ) , -
7 del 14/10/2015 Uffict Ex LLA.l. - Via 8. Eustochia | 621 845 128 MESSINA set-15 € 1.867,08|¢€ 410,76 | € 2.27785 | 22%
4601056718 ) ) : :
8 | ol 1471012015 C.da Angipa - Cesard 621 380 257 CESARO set-15 | € 28,96 | € 637 | € 35,33 | 22%
4601056710 —— = ) 1 e ,
0| gertanamots C.da . Elia - Cesard 621 380 549 CESARO set-15 | € 39.84 | € 8,76 | € 48,60 | 22%
10| 4601056720 C.da Fontanelle - Savoca | 621 380 231 SAVOCA set-i5 | € 2266 |€¢  498)|¢ 27,63 | 22%
del 14/10/2015 . . . .
4601056721 C.da Spadarelli - - . - - 0
| e o-ca Spadarell- 621380 141 | MONTALBANO ELICONA | set-i5 | € 22,66 | € 498 | € 27,63 | 22%
4601056722 -
12| SSeoa2 C.da Moira 621 380 150 TORTORICI set-15 | € 32,04 | € 7.05| € 39,08 | 22%
4601056723 ) — 1 : -
13| AD008728. |« C.daTorratta - Caronia 621 380 168 CARONIA set-15 | € 61,73 | € 11,38 | € 63,11 | 22%
2601056724 — — : : -
14| ol 14/10/2015 C.da Bellini - Ucria 621 380 184 UCRIA set-15 | € 32,04 | € 7,05 | € 39,08 | 22%
15| 4601056725 C.da Valie Salice - Basicd | 621 380 192 BASICO" sot-15 - | € 33,21 | € 731 € 40,52 | 22%
del 14/10/2015 : . ' ;
4601056727 — - — - : :
16| 0009721 | Gentro Sportivo ‘Rappazzo” | G21 380 214 CASTROREALE sot-15 | € 43,46 | € 9,56 | € 53,02 | 22%
5
47| 24601056728 Via Mazzullo - Roccalumera | 951 750 077 ROCCALUMERA set-15 | € 22,66 | € 4,98 € 27,63 | 22%

_del 14/10/2015




18

4601056729
del 14/10/2018

S.p. 168 bis

951 750 174

CARONIA

set-15

€ §2,23

€

11,19

€

63,72

22%

TOTALI

€ 4.399,40

€

967,56

€

5.367,26




